



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2024

№ 562-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 09.07.2008 № 352-П

В соответствии с федеральными законами от 26.12.95 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», от 08.02.98 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Законом Астраханской области от 19.04.2006 № 7/2006-ОЗ «О порядке управления и распоряжения собственностью Астраханской области»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 09.07.2008 № 352-П «О Порядке осуществления прав акционера (участника) хозяйственных обществ от имени Астраханской области, за исключением акционерных обществ, все находящиеся в государственной собственности Астраханской области акции (доли) которых подлежат продаже в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации государственного имущества Астраханской области, а также осуществления полномочий общего собрания акционеров акционерного общества, 100 процентов акций которого находятся в государственной собственности Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слово «государственной» исключить, слова «государственного имущества» заменить словами «имущества, находящегося в собственности».

1.2. В преамбуле и по всему тексту постановления слово «государственной» исключить.

1.3. В пункте 1 постановления слова «государственного имущества» заменить словами «имущества, находящегося в собственности».

1.4. В пункте 3 постановления слово «власти» исключить, после слов «в органах управления» дополнить словами «и контроля».

1.5. В наименовании Порядка осуществления прав акционера (участника) хозяйственных обществ от имени Астраханской области, за исключением акционерных обществ, все находящиеся в государственной собственности Астраханской области акции (доли) которых подлежат продаже в соответ-

ствии с прогнозным планом (программой) приватизации государственного имущества Астраханской области, а также осуществления полномочий общего собрания акционеров акционерного общества, 100 процентов акций которого находятся в государственной собственности Астраханской области, утвержденного постановлением, слово «государственной» исключить, слова «государственного имущества» заменить словами «имущества, находящегося в собственности».

1.6. По всему тексту Порядка осуществления прав акционера (участника) хозяйственных обществ от имени Астраханской области, за исключением акционерных обществ, все находящиеся в собственности Астраханской области акции (доли) которых подлежат продаже в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации имущества, находящегося в собственности Астраханской области, а также осуществления полномочий общего собрания акционеров акционерного общества, 100 процентов акций которого находятся в собственности Астраханской области, утвержденного постановлением (далее – Порядок), слово «государственной» исключить, слова «государственного имущества» заменить словами «имущества, находящегося в собственности».

1.7. Раздел 3 Порядка изложить в новой редакции:

**«3. Представители интересов Астраханской области
в хозяйственных обществах**

3.1. Представление интересов Астраханской области в хозяйственных обществах осуществляется через представителей Астраханской области, избранных в установленном порядке в органы управления и контроля хозяйственного общества (далее – представитель Астраханской области).

3.2. Представителями Астраханской области могут быть:

3.2.1. Лица, замещающие государственные должности Астраханской области.

3.2.2. Государственные гражданские служащие Астраханской области.

3.2.3. Иные граждане Российской Федерации.

3.3. Представление интересов Астраханской области гражданами, не являющимися лицами, замещающими государственные должности Астраханской области, государственными гражданскими служащими Астраханской области, осуществляется на основании договора на представление интересов Астраханской области в органах управления и контроля хозяйственного общества, акции (доли) которого находятся в собственности Астраханской области, заключенного между таким гражданином и министерством (далее – договор о представлении интересов Астраханской области).

3.4. Представитель Астраханской области обязан:

- лично участвовать в работе органов управления и ревизионной комиссии хозяйственного общества, в которые он назначен или избран, и не в праве делегировать свои функции иным лицам, в том числе замещающим его по месту основной работы;

- неукоснительно выполнять письменные директивы министерства;

- представлять в министерство и соответствующий исполнительный

орган Астраханской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (далее – исполнительный орган), всю необходимую информацию и предложения по вопросам, относящимся к компетенции органов управления и контроля хозяйственного общества, в сроки, установленные настоящим Порядком;

- отчитываться о своей деятельности по формам, установленным приложениями № 1, 2 к настоящему Порядку.

3.5. Представитель Астраханской области не в праве:

- быть представителем других акционеров (участников) в органах управления хозяйственного общества;

- использовать полученную информацию о деятельности хозяйственного общества в личных интересах и в интересах третьих лиц.

3.6. Полномочия представителя Астраханской области прекращаются:

- по истечении срока действия договора о представлении интересов Астраханской области в отношении лиц, указанных в подпункте 3.2.3 пункта 3.2 настоящего раздела;

- в случае передачи соответствующих акций (долей) в доверительное управление;

- в связи с решением о замене представителя Астраханской области;

- при увольнении представителя Астраханской области с государственной гражданской службы Астраханской области;

- в случае прекращения полномочий лица, замещающего государственную должность Астраханской области;

- в случаях перехода права собственности на соответствующие акции (доли);

- в случае ликвидации хозяйственного общества;

- в случае введения процедуры внешнего управления либо конкурсного производства в рамках дела о банкротстве хозяйственного общества.».

1.8. В пункте 4.4 раздела 4 Порядка слова «20 марта» заменить словами «30 апреля».

1.9. В разделе 5 Порядка:

- пункт 5.2 изложить в новой редакции:

«5.2. Получив извещение о дате заседания совета директоров хозяйственного общества, представители Астраханской области не позднее пяти рабочих дней до дня заседания совета директоров хозяйственного общества направляют в соответствующий исполнительный орган повестку дня заседания совета директоров хозяйственного общества и свои предложения по голосованию с указанием при необходимости позиции каждого из представителей Астраханской области. Соответствующие исполнительные органы обязаны представить в министерство мнения относительно голосования по вопросам повестки дня не позднее чем за два рабочих дня до дня заседания совета директоров хозяйственного общества.»;

- в пункте 5.3 слово «предложений» заменить словом «мнений», слова «однодневный срок» заменить словами «срок не позднее чем за один рабочий день до даты проведения заседания совета директоров хозяйственного общества»;

- в пункте 5.4 слово «предложений» заменить словом «мнений», слова «представителей Астраханской области и» исключить.

1.10. В пункте 6.3 раздела 6 Порядка слова «однодневный срок» заменить словами «срок не позднее чем за один рабочий день до даты проведения годового (внеочередного) общего собрания акционеров (участников) хозяйственного общества».

1.11. В разделе 8 Порядка слово «бухгалтерской» заменить словами «бухгалтерской (финансовой)».

1.12. Пункт 9.2 раздела 9 Порядка изложить в новой редакции:

«9.2. Представители Астраханской области в органах контроля хозяйственного общества один раз в год не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным годом, после сдачи хозяйственным обществом бухгалтерской (финансовой) отчетности в уполномоченный орган обязаны представлять отчет по установленной приложением № 2 к настоящему Порядку форме в министерство и соответствующий исполнительный орган.»

1.13. В приложении № 1 к Порядку слово «регистрации» заменить словами «государственной регистрации», слова «государственными служащими» заменить словами «государственными гражданскими служащими Астраханской области, лицами, замещающими государственные должности Астраханской области».

1.14. В приложении № 2 к Порядку слово «регистрации» заменить словами «государственной регистрации», слова «государственными служащими» заменить словами «государственными гражданскими служащими Астраханской области, лицами, замещающими государственные должности Астраханской области», слово «бухгалтерская» заменить словами «бухгалтерская (финансовая)», слово «аудитора» заменить словами «аудиторской организации или индивидуального аудитора, привлекаемых для проведения аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности общества», слова «(представляются только к годовому отчету)» исключить.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вице-губернатор – председатель
Правительства Астраханской области



Д.А. Афанасьев